3 calligarii LK 7 habentes LK 8 Bau] om. LK 13 Mense... iubelei] om. LK 14 remissionis] add. tunc L<sup>2</sup>K 18 postularit] Hic sequitur Cumque... (= Praecepta § 6) LK 19 Aiunt... post. § 2 (cf. p. 6, 2) LK

7 VII ME 13 VIII ME 19 VIII ME

Syro, qui usque hodie ultra centum et decem annos uiu redicitur, angelus linguae mysticae scientiam dederit, ut scriberent sibi et loquerentur per alfabetum spiritale, signis quibusdam et symbolis absconditos sensus inuoluentes ; quas nos epistulas ita ut apud Aegyptios Graecosque leguntur in nostram linguam uertimus : eadem ut repperimus elementa ponentes, et quod simplicitatem aegyptii sermonis imitati sumus interpretationis fides est, ne uiros apostolicos et totos gratiae spiritalis sermo rhetoricus inmutaret. Cetera 10 autem quae in eorum tractatibus continentur, praelibare nolui ut in suis discantur auctoribus et de fontibus potius quam de riulis bibant, quos sanctae congregationis studia delectarint.

1 ultra] om. A 2 mystice lingue B 3 scriberet sibi et loqueretur et M et] uel WX spiritale WX spiritalem MEA spiritale (corr. in spiritalibus) C(C<sup>2</sup>) spirituale(m) B(B<sup>2</sup>) 4 signis] ignis (corr. in imnis) C(C<sup>2</sup>) sensos CA 5 inuoluens M uolentes E 6 linguam nostram WX 7 repperimus AX 8 sermones C 9 totos MCBWX totius E tutos A 10 spiritalis] add. deditos C<sup>2</sup> 11 prelib(er)areC(del.) prelibera A 12 discantur CABWX dicantur ME fonte WX 13 riuris (corr. in riulis) C(C<sup>2</sup>) bibant] uiuant E quos BWX quod MEC que A congregationis ECABWX conuersationis M 14 delectarint ABWX delectaretur corr. in delectaret M delectaberint E delectarent C

2 dicuntur LK 3 spirituale LK 6 leguntur] loquuntur LK 8 simplicitate L sermonis egyptii K 9 tutos LK 11 quae K qui L 12 dicantur LK et de fontibus] om. LK 14 delectarint LK

14 Explicit praefatio M Explicit praefatio C Explicit prephatio B<sup>3</sup> in marg. Finit A

14 Explicit prologus LK Incipit regula K

PRAECEPTA

PATRIS NOSTRI PACHOMII HOMINIS DEI  
QUI FUNDAVIT CONVENTIONEM COENOBIIUM A PRINCIPIO  
PER MANDATUM DEI

Hec est veritas Praeceptorum :

1. Qui rutilis coloratus sanctiorum ingrediatur, et quia  
per unguenta inquit ab ecclesia monasterii intraverit, et  
sancti fuerit in similitudine beatorum, non et hodie se-  
culari locum vel ordinem commutare, deinde cum trans-  
fuit aliquid, ut est propositus deus, ad locum et  
2. Sedet autem cum omni deo et in quibusdam  
pallidum quae super unguenta hanc a lateribus  
sunt parte subditi dicitur, et vestimentum, ut est  
hanc unguenta abque adhaerent quibus pallidum  
est, diligenter custodiat ut ad quosdam  
3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

PRAECEPTA

PATRIS NOSTRI PACHOMII HOMINIS DEI  
QUI FUNDAVIT CONVENTIONEM COENOBIIUM A PRINCIPIO  
PER MANDATUM DEI

Hec est veritas Praeceptorum :

1. Qui rutilis coloratus sanctiorum ingrediatur, et quia  
per unguenta inquit ab ecclesia monasterii intraverit, et  
sancti fuerit in similitudine beatorum, non et hodie se-  
culari locum vel ordinem commutare, deinde cum trans-  
fuit aliquid, ut est propositus deus, ad locum et  
2. Sedet autem cum omni deo et in quibusdam  
pallidum quae super unguenta hanc a lateribus  
sunt parte subditi dicitur, et vestimentum, ut est  
hanc unguenta abque adhaerent quibus pallidum  
est, diligenter custodiat ut ad quosdam

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

## PRAECEPTA

PATRIS NOSTRI PACHOMII HOMINIS DEI  
QVI FVNDAVIT CONVERSATIONEM COENOBIORVM A PRINCIPIO  
PER MANDATVM DEI

Hoc est exordium Praeceptorum :

1. Qui rudis collectam sanctorum ingreditur, et quem  
(I) per ordinem ianitor ab ostio monasterii introduxerit, et  
sedere fecerit in conuentu fratrum, non ei licebit se-  
dendi locum uel ordinem commutare, donec eum trans-  
ferat οἰκιακός, id est praepositus domus suae, ad locum 10  
qui ei rite debetur.
2. Sedebit autem cum omni decore et mansuetudine :  
(II) pelliculam quae super umerum haeret e latere, ex infe-  
riori parte subdens natibus ; et uestimentum, id est  
tunicam lineam absque manicis quam lebitonarium uo-15  
cant, diligenter adstringens ita ut genua operiat.

6 §§ 1-115 om. A sanctorum collectam BWX 7 ab] ad  
E introduxit C 8 sedere X in marg. fecit C licebit  
ei X sedendi] om. WX 9 mutare WX locum |||| E 10  
οἰκιακός] ΤΟΙΚΙΟΣ ME ΟΙΡΑΡΟΣ C ΕΚΟΝΟΜΟΣ B ΟΕΚΟΝΟΜΟΣ corr. in -vc W  
ΟΙΚΟΝΟΜΟΣ X 13 quae] om. E e BWX ex MC et ex E  
ex ECBWX et M 15 leuitonarium MEC libittonarium B libi-  
tonariam WX

5 Hoc... § 5... uenia] om. IHSFTVLKscg

1-4 Praecepta... Dei] MECB 3 a] om. E ad C 5 Hoc... Prae-  
ceptorum MEC Haec sunt B 1-5 Praecepta... Praeceptorum] Institutio  
A Incipit regula sancti Pachumii (corr. in Pachomii) abbatis a beato Hie-  
ronimo translata W Incipit regula patris Pachomii X 6 i de ospite col-  
lecto M i E 10 (id est...) ii uiciacus M 12 ii E

1-4 Praecepta... Dei] om. IHSFTVLKscg

3. Cumque audierit uocem tubae ad collectam uocantis, statim egreditur cellula sua, de scripturis aliquid meditando usque ad ostium conuenticuli.
4. Et quando in loco collectae coeperit ambulare, ut ad locum sedendi standique peruenerit, non conculcabit iuncos, qui aqua infusi ad texendos funiculos parantur: ne uel parum damni in monasterium ex alterius ueniat negligentia.
5. Sin autem nocte signum insonuerit, ne steteris ad focum, qui propter calefacienda corpora et repellendum frigus ex more succenditur. Nec otiosus in collecta sederis; sed funiculos in mattarum stamina manu celeri praeparabis, absque infirmitate dumtaxat corpusculi cui cessandi tribuitur uenia.
6. Cumque manu percusserit stans prior in gradu, de scripturis quidpiam reuoluens memoriter, ut oratio finiatur, nullus consurget tardius, sed omnes pariter leuabuntur.

2 statim] *add. et del. ad C* egreditur *ECBWX* egredi(a)tur *M sup. lin.* cellula sua *EBWX* cellulam suam *M* cellule sue *C* 4 loco] locum  
*B* ut] *om. C* 5 peruenerit *X* conculcauit *EC* 7 monasterium *CBWX* monasterio *ME* 8 negligentia(-cia *X*) ueniat *WX*  
 negligentiā *C* 9 noctem] *add. sed del. noctem E* signum nocte *M* sonuerit *B* 10 qui *BWX* quod *MEC* 12 sederis  
*CBWX* sedebis *ME* staminum *C* manu] *om. C* 13 preparauis *C* 14 (con)cessandi *C (del. con-)* 15 percusserit... gradu] percusserit prior (prior *sup. lin. W*) *WX* percusserit (stans prior in gradu) *B(B<sup>2</sup> in marg.)* prior *MB<sup>2</sup>W<sup>2</sup>X* prius *corr. in prior E prius C* gradu] *add. et MEC* 17 consurgat *W* pariter *B<sup>2</sup> in marg.* leuabuntur *EWX* leuabunt *M* leuabuntur *C* leuabunt// *B*

15 Cumque... gradu] Cumque maior uel (*om. K*) stans prior in gradu manu (*om. K*) percusserit (permanserit *LK*) *IHSFTVLKscg* quippiam de *K* 16 reuoluens] *om. S* finitur *cg* 17 consurget *IHSVLKs* consurgat *F* consurgit *Tcg* eleuabuntur *IHSFTVs* eleuantur *LKcg*

I III de signo audito *M* III *E* 4 IIII *E* 5 (Non conculcabit...) IIII *M* 9 v *ME* nota digne *W* nota de igne *X* 11 (Nec otiosus...) *k* de otiositate *M k E* 15 vi *M k E* Sanctus Benedictus hoc idem dicit in cap. XX *W* Benedictus idem dicit cap. XX° *X*

15 II *IFTV* III *L* § *HLs*

7. Nemo aspiciat alterum torquentem funiculum uel orantem; sed in suo, defixis luminibus, opere sit intentus.
8. Haec sunt praecepta uitalia nobis a maioribus tradita.
9. Si acciderit ut psallendi tempore, uel orandi aut in medio lectionis, aliquis loquatur aut rideat, ilico soluet cingulum, et, inclinata ceruice manibusque ad inferiora depressis, stabit ante altare et a principe monasterii increpabitur. Hoc idem faciet et in conuentu fratrum, cum ad uescendum pariter conuenerint.
10. Quando ad collectam tubae clangor increpauerit, per diem, qui una oratione tardius uenerit, superioris increpationis ordine corripitur et stabit in loco conuiuuii.
11. Nocte uero, quia corporis infirmitati plus aliquid conceditur, qui post tres orationes uenerit, eodem, et in collecta et in uescendo, ordine corripitur.

I aspiciat *MEC* respiciat *BWX* 4 sunt *ECBWX* enim *M* uitalia nobis *MEC* nobis [(u)tilia *B(B<sup>2</sup> in marg.)* nobis utilia *WX* 5 acciderit *corr. in acciderit M* accederis (*corr. in acciderit C(C<sup>2</sup>)* 6 aliquis] quis *B*  
 7 soluat *M* et] *om. EX* manibus(que) *B(B<sup>2</sup>)* 8 a] *om. C*  
 9 Hoc... conuenerint] *X<sup>1</sup> in marg.* id(em) *B(B<sup>2</sup>)* quidem *C* et *MC*  
*om. EBWX* 10 fratrum *B<sup>2</sup>* cum] dum *C* 11 in(crep)uerit *B(B<sup>2</sup>)*  
 (ad) una(m) oratione(m) *B(B<sup>2</sup>)* in una oratione *W* 13 corripitur *C*  
 conuiuuii] communi *W* 14 infirmitate *C* aliquid plus  
*BWX* 15 eodem] *add. quo WX* 16 et in uescendo et collecta *WX*

I aspiciat *cg* torquentem funiculum] operantem *IHSFTVLKscg* uel orantem] *om. g*  
 2 sed defixis luminibus unusquisque in suo *IHSFVLKscg* sed fixis luminibus unusquisque in suo *T* intentus est *cg* 4 nobis] tribus *scg* 5 ut] *om. IHSFTVLKs*  
 orandi] operandi *I* aut *corr. in ut H* aut *ISTscg* ut *FVLK* 6 lectionis] *add. ut T* ilico] *om. IHSFTVLKscg* 7 soluet *L<sup>2</sup>Kcg* soluit *IHSFTVL* solum  
 (in marg. Forte, soluet) *s* manibus *IHSFTVLKscg* 9 faciat *F* facient *s*  
 et in *IHSFTVLKscg* 10 et cum *FVLK* 11 tubae... increpauerit] tuba (turba *I*) insonuerit *IHSFTVLKscg* 12 una oratione *IHSFTscg* ad unam orationem *F* ad primam orationem *VLK* increpationis] *om. LK* 13 corripitur] increpabitur *IHSFTVLKscg* stabit] *add. hultimus F<sup>2</sup>* 14 noctu *cg* nocturno *IHSFTVLKs* uero] *add. tempore T* quia] *add. pro VLK* infirmitati *IHSFT<sup>2</sup>scg* infirmitate *TVLK* 15 tertiam orationem *LK* 16 et I° loco] ut *LK om. g* uescendi *IHSs* uescendi loco *cg*

I VII *M k E* 4 VIII de loquacitate *M* Hec... tradita *C (rubr.)* 5 *k E*  
 de eo qui in oratorio aut loquitur aut ridet *WX* 11 VIII de tarditate *M k E* De his qui ad opus Dei tarde occurrunt *WX* 14 x *M k x E*

I III *IFTV* III *L* § *HSKs* 4 Incipit regula Pachomii *cg* IV *IFTV* v *L* § *HSKs*  
 5 I *cg* § *S* 11 2 *cg* v *IFV* III *corr. in v T* VI *L* § *HSKs*

11. Quando in collecta orant fratres, nemo egredietur  
(xi) absque iussione maiorum, et nisi interrogauerit concessumque ei fuerit exire pro naturae necessitate.
12. Nullus diuidet iuncos ad texendos funiculos praeter  
(xii) eum qui ministrat ebdomadi. Quod si ille iusto opere 5 detentus est maioris imperium praestolabitur.
13. De ebdomadariis unius domus non eligentur qui stent  
(xiii) in gradu et in conuentu omnium de scripturis aliquid replicent, sed omnes, iuxta sedendi et standi ordinem, memoriter retexent quae sibi fuerint imperata. 10
14. E quibus, si quis oblitus quid haesitauerit in dicendo, neglegentiae et obliuionis correptionem sustinebit.
15. In die dominica uel oblationis tempore nullus deerit  
(xiv) de ebdomadariis, sedens in loco embrimii psallentique respondens, ex una dumtaxat domo quae in maiori 15 seruit ebdomade; altera est enim minor ebdomas quae